clesiæ antistitibus daretur. Ac postea placuit, eis etiam communionem ac vltimum illud ac necessarium vltimū concedi. Id tamen certa lege agebatur, nempe sub ea conditione, vt si eis dominus vitam donauerit, sanitatēque reddiderit, secundum delicti qualitatem, & canonū instituta pœniteant. Hodie longe remissius agitur cum pœnitentibus. Nam exceptis atrocissimis criminibus, publicē in totius ecclesię scādalum commissis, (quæ etiam nunc publicē expiari conuenit, antequam criminiosus ad communionem rursus admittatur) pro cæteris certē delictis ante absolutionem imponitur quidem, sed exigitur satisfactio, nimirum post absolutionē complēda. Hoc ergo solum ecclesia (nos admodum mititer & indulgenter tractans) nunc respicit, si congruā satisfactionem non negligamus, sed agendam recipiamus, ac curemus: ferenda quidem hæc lenitas, sed interim videant sacerdotes, ne quum in consideranda ac exploranda vita pœnitentium post absolutionem omnino incurji fuerint, haud postremus ille satisfactionis finis negligatur.

EX prædictis ergo perspicuum est, ecclesiā in pœnitente præter confessionē duo requirere. In primis, propositū, deinceps non peccandi, quod in contritionem superius inclusimus, quemadmodum Christus ad mulierem in adulterio reprehensam, dixit: Vade iā amplius noli peccare. Quod vorū sequi debet bonæ consciētiae iustitia ac noua vita, quæ admodum Apostolus dixit: Debitorum sumus non carni vt secundum carnem viuamus, &c. Deinde etiam præter hæc exigit satisfactionem pro peccatis delictis, secundum eum modū, quē in ecclesia præsidens pœnitenti præscripserit. Quam obrem diffinit, nō sufficere mores in melius commutare, & à factis malis recedere, nisi etiam, de his quę facta sunt, satisfiat deo per pœnitentiæ dolorem. Non enim tantum dictum est, Fili, peccasti: non adicias iterum: imō adiectum est. Sed & de pristinis deprecare (dominū) vt tibi dimittatur. Qui dicunt hoc Ioannis Baptistę præceptum, Facite fructus dignos pœnitentiæ: tantum de bonis operibus alioqui debitis, nō de satisfactoriis & pœnitentibus propriē dignis intelligi debere, ij nō tantum suo more veterum interpretationem ac sententiam in hunc locum, quem supra retulimus, temerē reiciunt, sua suffecta, sed etiam verbis eiusmodi mādari minus consentanea adferunt, quōd nemo non intelligat, alios esse

Mogūti. cap. 2. & decreta Pij. Presentis ecclesie indulgentia. Hodie post recō-culationē satisfactio expletur. Aug. in Enchir. cap. 70.

Ecclesia præter propositū non peccandi requirit satisfactionem. Ioan. 8. Iustitia bonæ consciētiae. Rom. 8. Eccle. 21. Obiectio quorūsdā. Ioan. 3. Pœnitenti non sufficit edere bonorū opē rī fructū.

bonorum operum fructus, vnoquoque Christiano dignos: alios verò, pœnitentia dignos. Nam illi boni hominis ornamento sunt, hi verò, etiam remedia pro peccatis. Quamobrem Chrysoströmus homilia octogesima docet, Nō à pristinis tantum malis desistere, sed etiā meliora sequi officia, rectè pœnitentiam dici: nec ad sanitatem fati esse nobis, extraxisse tantum sagittas, verum & medicamenta vulneri esse imponenda. Et vt Augustinus ait, Non tantum in melius est vita mutada, sed & per eleemosynas de peccatis præteritis est deprecandus Deus. Miserando quidem delet iam facta peccata Deus, sed si satisfactio cōgrua non negligatur. Certè Cyprianus hæc opera pœnitentiæ non dubitat redemptionis delictorum & ablutiones vulnerum appellare. Verum quod nouatores illi has satisfactiones, scholasticas appellant, & è numero traditionū humanarū (quibus coli nolit Deus) faciūt, atq; ad eò dicunt per easdem opera bona verè obrui, præterea, satisfactiones quarum meminerunt, Ecclesiastici scriptores & Concilia, nihil aliud fuisse, quàm quendam politicum morè ecclesiæ, humana autoritate exempli tantum causa, ad dehortandos cæteros ad flagitiis, non etiam ad expiationem veterū reliquiarum, aut etiam pœnarum institutū. Hæc quæ ratione illi dicant, non videmus. Nam suprà satis ostēdimus, sacerdotem mandatum habere non tantū remittendi, sed & ligandi. Et si verum est, has satisfactiones humanitas tantum inuētās, quid est quod Cyprianus dixit, se in remittendis delictis pluriquā oportet penè delinquere? nimirum significās, se leuiori satisfactioe quàm euangelicum mādatum de remittendis peccatis permittere videatur, confitentes recipere solitum, idque suggerēte prompta ac plena dilectione. Quid quod euangelium postulat, vt euangelij præco pœnitentibus iniungat, vt faciant fructus dignos pœnitentiæ? Id verò miramur, quomodo illis in mentem venerit vt dicerent satisfactionibus ecclesiasticis obrui opera verè bona, cum patres omnes satisfactiones, quas plurimis canonibus (vt vocat) pœnitentialibus sunt cōplexi, tribus operibus quāmaximè euangelicis contineri dicant, nempe oratione, ieiunio, & eleemosyna. Et rectè quidem. Nam cū omne quod in mūdo est, aut cōcupiscētia carnis, aut oculorū sit aut superbia vitæ: quis nō videt concupiscētiæ carnis, nulla re melius quàm ieiunio, cōcupiscētiæ oculorum (quæ auaritia est) quàm eleemosy-

Chrysostr. in ho. 80.

August. in Euch. cap. 70.

Cypria. in epist. ad Anto. Reselluntur aduersarij.

Satisfactiones ecclesiasticas nō esse numerandas inter traditiones mere humanas.

Cypria. ad Corne. papam. Matt. 3.

Oratio. Ieiunium. eleemosyna.

na, & fastui vitæ, quàm humili ac pia oratione mederi? Adde quòd omnis ferè peccator, & in Deum & in proximū & in seipsum peccet. Oratione itaque, quod in Deum cōmissum est: eleemosyna, quod in proximū: ieiunio, quod in seipsum peccatum est, quodammodo expiatur. Quod verò aiunt satisfactiones de quibus patres meminerunt, apud Deum nihil valere, vel ad expiationem reliquiarum, vel pœnarū prodelictis debitaram, sed tātum exempli imponi solitas, in hoc ex diametro cum patribus pugnantia dicunt, quæ admodum ex superioribus liquet. Denique demiramur, quòd putant satisfactiones (quæ hodie priuatim ac secreto imponuntur) nihil habere cum vetustis illis commune, perinde atque veteribus nulla secreta satisfactio cognita fuerit, quum vel solus Augustinus idoneus testis sit, in ecclesia veteri non solum publicam, sed & secretam satisfactionem in vsu fuisse, scribens in hæc verba: Quem mortalia crimina post baptismum commissa premunt, hortor prius publica pœnitentia satisfacere, & ita sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si vult non ad iudicium & condemnationē sui Eucharistiam percipere. Sed & (vt subiicit) secreta satisfactioe solui mortalia crimina non negamus. Verum mutato prius seculari habitu, & confesso religionis studio per vitæ correctionem, & iugi, imò perpetuo luctu, miserante Deo, ita duntaxat, vt contraria pro his quæ pœnitent, agat. Meminit quoque Leo priuatæ successione ad Rusticum Narbonensem Episcopum.

Non ignoramus tamen, apud veteres satisfactioe publicam & frequentiorē & patribus gratiorem fuisse, quàm priuatam, quòd interna satisfactio nō facile innotesceret ecclesiæ præpositis. Proindeque eandem impostā etiam iis qui secreto essent maiora crimina confessi, quæ admodū Sozomenes in Tripartita testatur historia, & nos super pra diximus. At planè absurdū nobis apparet, ob id quòd ecclesia indulgētius agens, seueritatē illam publicæ satisfactioe nis remisit, idcirco etiam omnē satisfactioem iam priuatam planè abolendam esse oportere. Nam si sacerdos, spiritualis medicus censendum est, si apta remedia pro modo & cōditione cuiusque morbi adhibere, si inter soluendos & ligandos discernere debet, idque ex mādato Dei: planè desipit qui putat eum debere pœnitenti nulla prorsus imposta satisfactioe,

I. Ioan. 2.
Peccator, in Deum, proximū, & seipsum peccat.
Patrū sententia satisfactiones apud Deum non nihil momenti habere.
Veteris nota ecclesie cōfēs?
Aug. de eccles. dog. cap. 53.
Secreta satisfactio.
Veteri ecclesia nota Leo ad Rust. Narb. episcopū.
Publica satisfactio veteribus gratiores frequentior.
Sozomenes in Tripart. histo. li. 9. c. 35.
Satisfactio in eccle. nō est abolita.

*Veteres
vni⁹ quo-
ad fieri
potest re-
uocandi
in vsum.
Patru⁹ di-
ligentia ac
prudencia.*

*Vide co-
ci. Ancy-
ran⁹ &
Nic⁹ a. 1.
Audi. A-
phri 4. c.
vt episco-
pus qui
est. 8. 4.
Catechu-
meni.
Conci.
Ancyra.
cap. 16.
Energum-
eni.
Diony.
Aeropag-
iti.
Conci.
Ancyra.
cap. 17.
Communi-
cates sed
sine obla-
tione.
Perfe-
ctionem
recipientes.*

præproperè manum imponere. Potius docèdum erat, quòd huius tempestatis omnium scelerum lue corruptissimæ ratio quammaximè postulabat, vt ad præscripta patrù (quoad fieri possit) regredi anniteremur, quã vt magis adhuc laxatis habentis ecclesiasticæ disciplinæ, ex pœnitentia rem planè ridiculam faceremus. Certè iucundù est videre, quàm fuerint patres in remediis istis imponendis solliciti, prudètes, ac discreti. Non vno collyrio omnium oculos sanabant, non eadè seueritate quælibet crimina expurgada putarunt, non eadem tēpora pœnitendū quibuslibet staruebant, non omnes qui pœnitentiã recipiebant, in vnã classẽ relegabant, non eadè indulgentia in tempore pœnitentiæ impositã moderando, erga quoslibet (citra omne discrimen affectus pœnitentiũ) utebantur, sed grauiora crimina, acerbiori, duriori, ac diuturniori, leuiora vero mitiori ac breuiori pœnitentia vindicabant. Qui lapsi fuissent, participes idolorum facti, inter audientes constituebantur. Audientes erant, quibus tantum auditioni verbi interesse licebat. Interesse autem, & eã ob causam ecclesiam ingredi, atque ibi vsq; ad Missam catechumenorum permanere, quibuslibet siue Gentilibus, siue Iudæis, siue hæreticis permittebatur. Sed catechumeni, qui & audientes dicebantur, post concionẽ manebant, donec sacerdos ad consecrationẽ Eucharistiæ pergeret. Ergo ea pars Missæ quæ canonem antecedit, Missa catechumenorũ dicebatur, quæ admodum indicat Cõcilium Carthaginensẽ quartum. ca. 84. Quòd si qui in fœdissima crimina proruisissent, veluti qui tũ pecoribus coitu miscerant, hi tanquam à dæmonibus correpti, in classẽ energumenorum relegabantur. Erant autem energumeni, qui prius quidem sacris participarunt, sed postea in grauissimas tentationes incidentes, à dæmonibus vexantur: dicti energumeni, quòd terriçamentis spirituum immundorum, veluti tempestare quadam iactarentur. Posteaquam vero isti rei tempus constitutum, vel inter audientes, vel inter energumenos secundum delicti rationem complerent, in ordinem pœnitentium (qui sacris quidem intererant, sed arcebantur à cõmunionẽ) recipiebantur oratione reconciliabantur, & cõmunionẽ recipiebant, sed sine oblatione. Postremo perfectionem pœnitentiæ recipiebant, & quasi in integrum per manus impositionem restituebantur. Idq; non

aliter, quàm vita ac conuersatione eorum toto illo tempore per præpositos ecclesiæ diligenter prius inspecta, perpensa ac considerata, quemadmodum ex antiquissimis Cõciliis, præsertim illo primo Nicæno ac Ancyrano, videre est. Denique in actione pœnitentiæ (vbi tale crimen commissum erat, vt is qui cõmiserat, à Christi etiam corpore separaretur) non tam episcopi considerabant mēsuram tēporis quàm doloris, abbreviantes interdū constitutæ pœnitentiæ tēpus, si modò ardorem conuersionis in pœnitente considerassent. Refrigescere quoque subinde charitate, constitutus est modus redimendi rigorẽ canonis pœnitentialis, nempe vt ieiunium redimeretur eleemosyna aut oratione, quæ admodum libri vetustissimi canonum pœnitentialem (qui apud nos seruatur) declarant: quæ est radix indulgentiarum pontificiarum, quæ nihil aliud sunt, quàm canonicarum satisfactiõnũ condonationes aut redemptiones, illis tēporibus magis congruentes, quum adhuc pœnitentiæ illæ canonicæ in ecclesia vltatiores essent. Atque vtinam cuiuscumodi indulgentiis non fuissent abusi, qui eas dispensandas receperant. Iam eo deũctum est, vt vix vllus sit confessarius sacerdos, qui veterũ canonum vllam notitiam habeat: multo minus vt ad earũ normã satisfactiõnis modum imponat, nimirum hominũ malitia veterẽ seueritatẽ non sustinente, sed magis in omnem licentiam ruente. Vt autem seueritatẽ illam non reuocemus in vsum (quod nec nostrum est, nec an expediat, satis cõpertum habemus) hoc tamen à sacerdotibus confessariis requirimus, vt diligenter considerata morbi radice, idoneum adhibeant medicamentum, vel indictionis ieiunij, vel eleemosynæ, vel orationis, doceantq; ex cap. 5. Matthæi confitentẽ, quo pacto ipsi ieiunandũ, eleemosyna tam spiritualis quàm corporalis indigenti imperiẽda ac danda. Denique quomodo oradũ sit. Quod si fecerit illi, & vicissim pœnitentes in simplicitate cordis verbo sacerdotis vice Christi fungentes obedierint, non dubium opus eorũ futurũ Deo bis gratũ, tum quòd sit suapte natura pium, tum quòd habeat obedientiam (quæ omnium virtutum mater & fons est) sibi coniunctam. Vnde quoque consequitur, eos non satis sibi cõstare, qui putant tota pœnitentia pœnas temporales mitigari, his vero satisfactiõnibus ecclesiasticis nequaquam: quasi hæ nullam recipiant pietatem, cum alioqui pietatis plene sint, si tamen per expertum

*Vide con-
ci. Nicæ.
& An-
cyr.
August.
in Enchi-
rid. cap. 65.
Modus re-
dimendi sa-
tisfactiões
ecclesiasti-
cas. Ra-
dix indul-
gentiarum
pontificia-
rum. In-
dulgentiã
abusus.
Imperitia
sacerdotũ.
Admo-
nentur sa-
cerdotes cõ-
fessarij of-
ficy sui.*

*Satisfa-
cti. quæ vi-
tè geritur,
opus Dei
bis gratũ.*

*Vetus satisfactio-
num vsus
retinendus
est.*

*Populus
clare docē
dus de fine
satisfactio-
nis propi-
tatorie
& eccle-
siasticæ.
Satisfac-
tio no-
stra ex be-
neficio
Christi
efficax.
Ioan. 4.
Cyprian.
de lap.
Ioan. 5.*

Chrysoſt.

*Singula
partes pœ-
nitentiæ,
pœnitentiæ
dicuntur.
Vide colle-
ctæ. Gra-
carum Sy-
nod. c. 23.
& Tolet.
1. cap. 2.*

magistratum adhibeantur.

NEc minus displicent nobis, qui satisfactiones istas alio trahunt, aut eis plusquam oportet, tribuunt, veluti qui in satisfactiones istas etiã culpæ remissionē, aut mortis aternæ abolitionē transferunt, aut earum respectu cetera bona opera, quæ Deus præcepit, parui pendunt. Singula enim singulis discretè tribuenda sunt, ac populus de fine vtriusq; satisfactionis planè ac diligenter docendus est ac instruendus. Satisfactio propitiatoria culpæ, & abolitoria aternæ pœnæ, soli Christo tribuenda est, quam tamen non applicat nobis, nisi per contritionem & fidem, & quæ ipse instituit sacramenta. Satisfactio vero canonica, tantum medetur peccati reliquiis, & mitigat pœnã temporalem: idque non ex dignitate sua, sed ex beneficio Christi, qui opus suum à se præceptum præsertim obedientiam (quam suo vicario in re sibi mandata præstamus) coniunctã habens in nobis agnoscit ac acceptat, si tamen non pharisaico more, hoc est tantum externè, sed in spiritu & veritate, hoc est internè secundum regulam euãgelicam peragatur. Dicimus itaq; his satisfactionibus mitigari atque etiam purgari pœnas temporarias, modò tamẽ ex fide proficiantur. Scimus interim pœnarum reservationem neminem ad integrum nosse, nisi cui pater omne iudicium tradidit, Christum Iesum: quam obrem pœnarum discussio, & exactum iudicium Deo relinquendum est: nostrum autem est, citius peccatum emendare & pœnitere, præterita lugere, futura cauere, & (vt ille ait) veluti filios maternorum membrorum, ordine custodito à præpositis sacramentorum, non secus atque ab ipso Christo, satisfactionis modum accipere, & cum bona fiducia expiandæ non manentis pœnæ exoluere. Quæ de satisfactione, atque adeò de tribus pœnitentiæ partibus dicta, suffecerint. Qui plura desiderauerit, veteres consulat, quibus hæ tres partes quàm cognitissimæ fuerunt: adeò, vt eius demum hominis perfectam pœnitentiam pronuntia- rent, in cuius corde contritio, in ore confessio, & in opere tota humilitas esset. Admonitum tamen lectorem volumus, singulas pœnitentiæ partes interdum generali nomine pœnitentiæ appellari. Contritionem enim, & confessionem item, pœnitentiam vocamus, in quibus Deus delet culpam: satisfactionem etiam pœnitentiam vocamus, in qua Deus remittit temporariam pœnam, quanuis interim constet, apud

ipſos veteres, satisfactionē illam publicã, passim ac ferè tantum, pœnitentiam: & pœnitētes tantum, qui publicè pœniterēt, appellari solitos: quod in veterū lectio- ne retinendum est.

IAm ad pœnitentiæ species veniendum. In primis itaque pœnitentia in interiorē & exteriorē diuiditur. Interior est proprie in cōtritione sita sit, tamẽ docēdi causa quis haud ineptè dixerit, eandẽ etiã tribus illis partibus suo modo cō- stare: nempe cōtritione, nimirum veris illis internis doloribus, confessione, vtiq; nõ externa sed interna illa agnitione peccati, quæ magna fiducia accipiendæ misericordie erga Deum peragitur: satisfactio verò, nimirum syncero illo voto deinceps non peccandi, sed vitam in melius cōmutandi. In hac interiori pœnitentiã, si tamen idonea fuerit, iustificationem hominis fieri, & per fidem à Deo accipi constat.

DE IUSTIFICATIONE

HOMINIS.

ITanquam supra ex penitissimis, vt speramus, fundamentis docuerimus, quo ordine ad iustificationem perueniatur, quomodo per Deum in nobis fiat, quo pacto per fidem (nõ tamẽ sine spe & charitate) accipiatur, & cui tribuenda sit: nihilominus, quia hæc materia tempestate maiori contentio- nis quàm pietatis studio controuertitur, idcirco annitemur ipsissimam veritatem ex limpidiſsimis scripturæ fontibus altius eruere, & ecclesiæ sententiam quod in nobis est illustriorem reddere. Arbitramur autem ecclesiæ sententiam in hac tanta re eam solam esse cui apostolicarum scripturarum patrocinatur auctoritas, cui patres subscribunt, quã vniuersa ecclesia cuiuslibet temporis comprobatur, & quam omnes pij non tantum afferunt, sed & mente sentiunt, ac experiuntur ipsam veritatem esse.

VT autem ad rē ipsam accedamus, iustificatio duo proprie complectitur, nempe remissionem peccatorum, & interioris mētis renouationē seu repurgationē. Nec repugnamus, vt quis addat & tertium, nempe donationē vitæ aternæ, modò intelligas, eam in nobis per iustificationem & gratiam Dei in hac vita magis inchoari, & spe accipi, quã perfectè dari, expectandam tandem post mortem temporalem. Cui Deus gloriam suam quam promissit, in nobis reuelabit. Qui

*Interior
Pœnitenti-
a suo
modo tri-
bus parti-
bus constat.*

*Ecclesiæ
sententia
quæ exi-
stimanda
sit. Ire.
lib. 4. con-
tra hære.
ca. 63.
& 45.
Iustifica-
tio duocō-
plectitur*

*Verbū in
iustificari
quid pro-
priè apud
Paulū si-
gnificet.
Quorū dā
sententiā
excutitur.
Aug. li.
de spiritu
& litera.
Iustifica-
ri plus a-
pud Pau-
lum signi-
ficat quā
iustū pro-
nuntiari.
Alia ra-
tione ab-
soluuntur
rei in foro
indicali, a
liter in fo-
ro Dei.
Rom. 2.3.
Ephes. 2.
Coloss. 2.
Peccator
reconcilia-
tus ad in-
star habet
sententiā
passi &
restituti.*

dicunt, verbū iustificari, apud Hebræos verbum esse forēse, & vsurpari, apud Paulum Hebraica consuetudine, pro eo tā- tum quod est acceptū reputari, & non magis significare, im- pium seu iniustum gratuito dei munere non solū à peccatis absolui, sed & intus regenerari, renouari, repurgari, piūmq; & iustum effici, perinde atq; mētis seu voluntatis innouatio ad iustificationis rationem propriè non pertineat, sed eandē potius subsequatur: ij nobis neque Pauli sententiā satis affe- cuti, neque patribus consentire vidētur: vt interim fileamus rationem vocabuli, modò tamēn propriè accipias, aliud pos- sulare. Quid enim est aliud, iustificari, quā iustū effici, seu iustitia indui ac adornari: & quid iustificari aliud, quā iusti facti? Quod autē existimant illi, iustificari Paulo nihil aliud esse, quā iustum pronuntiari seu haberi, ac si quis dicat po- pulus Roman⁹ iustificauit Scipionē accusatū à Tribunis ple- bis, hoc est iustū pronuntiauit, absoluit, approbavit, id nobis necdum satis probatur. Quin alia ratione populus Roman⁹ iustificauit Scipionem, alia deus iustificat peccatorē, etiam quod ad rationē vocabuli attinet. Populus enim Romanus iustificauit Scipionē, q̄ Scipionē quasi per calumniam accu- satum ac veluti innocentem absoluerit, iustū pronuntiauerit atque acta eius non tantū nō resciderit, sed & approbauerit. In quem modum, quotquot in foro per sententiā absolu- tur, iustificantur. Nam cum rei neque conuicti neque cōfē- si sunt, vel per calumniā accusati comperiuntur: tum pronun- tiant iudices, accusationem iniustam fuisse, proindēque reos absoluentis fore. At deus remittens peccata, longē secus no- bificum agit: non enim pronuntiat nos innocētes, nec ipsam legē accusantem nos, calumniā arguit, nec acta nostra appro- bat, sed omnia contraria agit. In primis enim per legem nos de peccato conuincit: cōuinctos, ad peccati confessionē adi- git: confessos, peccatores pronuntiat, & vt tales damnat, quā- uis postea conuictos, confessos ac damnatos ad misericordiā suam in Christo exhibitam per fidem prouocantes ac recur- rentes, contra sententiā quā passi sumus, gratuita clemē- tia restituat, vt peccator reconciliatus, magis sit conferendus ad sententiā, passum & restitutum, quā ad absolutum in foro: quod absolutio qua peccator à delictis absoluitur, nihil simile habeat cum absoluteione forensi. Iustificatio itaq; no- stra sententiā, non in sola condonatione seu remissione pec-

catorum cōsistit, sed & iustitiam complectitur, qua deus re- missis peccatis, insuper etiam ex malis bonos, hoc est ex im- piis pios, & ex male volentibus bene volentes facit, idq; per donationem spiritus sancti, mentem & voluntatem nostram transtmutantis, renouatis, ac reformantis. Nam quis iustifica- tum dixerit eum, cui tantum sunt remissa peccata, non autē voluntas etiam commutata, nempe ex mala facta bona: quē admodum nemo feruam nequam, ob id tantum, quod ei in- dulgens Dominus noxam elementer remiserit, iustificatum dixerit, nisi is bonam quoque voluntatem (qua posthac fer- uus non inutilis, sed frugi esse contēdat) cœperit. Quo fit, vt non satis nobis proberetur, quod illi qui diuersum sentiūt, do- cent iustitiam dei imputatiuam, à iustitia bonæ conscientie discernendam esse: quum, nostra sententiā, eadē omnino sit iustitia qua deus per spiritum sanctum cum iustificamur, v- trunque, nempe remissionem peccatorum & mētis renoua- tionem, per fidem operatur, non alia atque alia.

Nobis ergo videtur, iustitiam dei imputatiuam à iusti- tia bonæ consciētie, quæ ex fide est, nō esse discernēdā.

Verūm secūdam omnium veterum sententiā, potius discernendam esse dicimus iustitiam dei à iustitia humana, iustitiam fidei à iustitia legis, iustitiam bonæ consciētie à iustitia carnis seu externa. Nouum testamentum à veteri, Eu- angelium à lege, legem fidei à lege operum seu factorum, legē literæ à lege spiritus vitæ, legem seruitutis à lege libertatis, denique opera fidei ab operibus legis. Tota res in eo cōsi- stit, si intelligamus quid differant Euangelium à lege, Nouū testamentum à veteri. Aiunt quidam, duas omnino esse scri- pturæ partes, legē & promissionem reconciliationis: Legem esse doctrinam requirentem à nobis perfectā obedientiā er- ga deum, sed promissionem reconciliationis, quæ pollicetur remissionem peccatorum gratis propter Christum (etsi obe- dientia non præstetur) eam propriè ac recte Euangeliū dici: vocari quoq; legē vbiq; præcepta legūtur: vel in libris Ve- teris testamēti, vel noui. Itidē Euangelium vocari, vbiq; vel in libris Veteris testamenti vel Noui hæc promissio repe- ritur. Vt autem isti non improbanda dicant, nobis tamē mod- us placet veterum patrum, & sententiā & ipsa propemodū verba sequi, præsertim quod existimemus Euangeliū seu No- uum testamētum non omnino in promissione, sed magis in

*Iustitia
spiritus.*

*Nemo ius-
tificatur
nisi per in-
nouationē
volūtatis.*

Roma. 5.

*Quid dif-
ferat eua-
gelium à
lege.*

*Quorū dā
sententiā
scripturæ
partibus.*

*Euangeliū
inexhibi-
tione iusti-
tiae spiritus
lis cōsistit.*

exhibitione, non solum remissionis peccatorum, sed & iustitiæ spiritalis (qua deus iustificat credentes) consistere.

Beatus Augustinus quum alibi saepe, tñ in libro de spiritu & litera ad Marcellinum, Vetus testamentũ à Nouo sic discernit: Vetus, inquit, testamentũ est doctrina preceptorum seu mandatorum, in qua foris docemur, quid deus à nobis requirat. Lex enim foris extra hominem in tabulis lapideis scripta, per Moysen populo Israëlitico data est: quã si per se solum consideres, docet quidem quã facere, quẽ omittere oporteat, & condemnat hos, qui non sunt tales quales ipsa vult, sed virtutem faciendi vel omittendi ea quã præcipit, minimè subministrat. Quinimo quotquot in eam tantũ intuetur, accusat & condemnat: Verbi gratia: Lex foris scripta iubet nos diligere Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute, & simul pronũciat maledictũ esse omnem hominem qui nõ permanet in omnibus quẽ scripta sunt in lege. Iam quis tandem est hominum, qui nõ videt se hac lege accusari & damnari, quòd nemo ausit dicere se huic mandato fecisse satis? Vnde consequens est, omnes quotquot in hanc legem & suas vires tantum respiciunt, sentire oportere, se sub maledictõ legis esse, & Dei benedictiõne (quod ad se atinet) indignos. Itidem lex dicit: Nõ concupisces, sed da quãso hominẽ sola doctrina seu notitia legis adiutum, qui hanc legem implet. Atque adeo nulla prorsus lex est, quam homo suis tantum viribus perficere possit. Requirit enim lex internam obediẽtiã: vult non timore pœnẽ, sed amore iustitiæ impleri. Iam vt plures reperias, qui manus quidẽ à crimine contineant, nullos tamen dederis qui non mallẽt peccare, si possint peccatum impune committere, saltem antea quam spiritu Dei intus renouentur. Nec mirum: nam quum hominis voluntas ab ipsa natiuitate ad malum prona atque deprauata, & corrupta sit, qui fieri potest, vt ad legem suauiter afficiatur, nisi prius sanetur? Vides ergo Vetus testamentum esse externã illam, Dei mãdatorum ac operũ (quẽ Deus requirit) doctrinã, extra hominem scriptã, quẽ foris qui dẽ ministratur, sed intus ex se sola, quoad spiritus Dei innouatio accesserit, nõ iustitiã, sed magis iram operatur, id est terret, accusat, & damnat consciẽtiã nostrã: nec tollit, sed auget peccatum: quia vt fit magis perspicuũ, & vt planè appareat, facit: imò prohibẽdo hominem carnalem, ad peccan-

dum iritatorẽ facit, suo pte ingenio inuetitum nitẽtem. Propterea & ministratio mortis, & ministratio damnationis appellata, non quòd legis intẽtio aut finis sit, operari mortem & cætera quã diximus (est enim lex sancta & mandatũ sanctum, iustum & bonum) sed tantum per occasionẽ. Lex enim verã iustitiã proponit, & huc propriè tendit, vt eam faciẽtes, in ea viuant: sed quia nemo illam facit, nec ipsã virtutem faciendi tribuere potest, vt scilicet impleatur: idcirco dicitur ministrare & asserre mortem, non suo, sed naturã nostrẽ vitio, quã per legem cognoscẽs peccatum, & non inueniẽs in lege, hoc est in sola legis doctrinã, remediũ quo peccatum aboleat, & abolito peccato, peccare desinat, & ad bonum afficiatur, idcirco peccato occiditur. Et quoniam sic se habet ratio Testamẽti seu legis veteris modò p se sumatur, facile est intelligere cur dicatur lex literẽ, lex operũ seu factorum, lex seruitutis, & quor opera legis dicũtur iustitiã carnis. Nam litera significat doctrinã, quã non viuunt in corde, & quã nihil aliud est (nisi tamen spiritus accedat) quã litera mortua. Item, lex seruitutis seu timoris dicitur, quòd timore pœnã, non amore iustitiã (quam tamẽ lex requirit) à peccando coërceat. Et lex operum seu factorum appellatur, quia facta & opera requirit, quorum tamen faciendorum nõ prestat virtutẽ. Et qui suis viribus legi satisfacere se simulãt aut gloriantur, hi dicuntur se ex lege operum aut factorũ iustificare, & sibi propriã iustitiã cõstituire velle: quẽ tamen neminẽ iustificare, nec opera reuera bona producere potest. Denique iustitiã carnis dicitur, quia spiritu cor innouãte ac viuificante caret. Caro enim in scripturis veterem hominem significat, nondum spiritu Dei renouatum, quemadmodum Ioannis tercio dicitur: Quod natum est ex carne, caro est. Postrẽmo, hæc lex propterea Vetus testamentum dicitur, quia veteris hominis noxa per literã iubẽtem & minantem nõ sanatur, quemadmodum Apostolus dixit: Nõ in vetustate literã, sed in nouitate spiritus.

E Contrario, Nouum testamẽtum duo complectitur. Primo, promissionem gratuitã remissionis peccatorũ per Christum. Secundo, interiorẽ hominis renouationẽ quẽ est lex, non extrinsecus in tabulis lapideis seu chartis papyraceis, sed diuinitus scripta in cordibus per spiritum sanctũ, qui digitus Dei appellatur, atque adeo propè nihil aliud

1. Cor. 3.

Roma. 7.

Leuit. 18.

Roma. 10.

Philip. 3.

Veteris te

stamenti

varia no

mina.

Littera.

Lex seru

tutis seu

timoris.

Lex ope

rum seu

factorum.

re pœnã,

non amore

iustitiã (quam tamẽ

lex requirit)

à peccando

coërceat. Et lex

operum seu

factorum

appellatur, quia

facta & opera

requirit, quorum

tamen faciendorum

nõ prestat

virtutẽ. Et qui

suis viribus

legi satisfacere

se simulãt

aut gloriantur,

hi dicuntur

se ex lege

operum aut

factorũ iusti

ficare, & sibi

propriã iustitiã

cõstituire velle: quẽ

tamen neminẽ

iustificare, nec

opera reuera

bona producere

potest. Denique

iustitiã carnis

dicitur, quia

spiritu cor

innouãte ac

viuificante

caret. Caro enim

in scripturis

veterem hominem

significat, non

dum spiritu Dei

renouatum, quemadmodum

Ioannis tercio dicitur:

Quod natum est

ex carne, caro est.

Postrẽmo, hæc

lex propterea

Vetus testamẽtum

dicitur, quia

veteris hominis

noxa per literã

iubẽtem & minantem

nõ sanatur,

quemadmodum

Apostolus dixit:

Nõ in vetustate

literã, sed in

nouitate spiritus.

E Contrario,

Nouum testamẽtum

duo complectitur.

Primo, promissionem

gratuitã remissionis

peccatorũ per

Christum. Secundo,

interiorẽ hominis

renouationẽ quẽ

est lex, non extrinsecus

in tabulis lapideis

seu chartis papyraceis,

sed diuinitus scripta

in cordibus per

spiritum sanctũ,

qui digitus Dei

appellatur, atque

adeo propè nihil

aliud

Euangelii noui testamenti dicitur. Vide Am. i. e. pist. ad Rom. c. 1. Roma. 1. Aug. de spiritu & lit. cap. 11. Iustitia dei. Ibi. c. 32. Salus Domini. Charitas dei. Quo discernatur testamenti veteris à nouo. Roma. 1. De spiritu & litera. cap. 13. Ibi. ca. 9. Lex est in dex seu uelliculum, quo ad Christum perducimur. Noui testamenti est lex uia hominem immutans Iustitia si dei cur sic dicit.

est, quam ipsa praesentia spiritus sancti. Dicitur autem Euangelium Nouum testamentum, quia per doctrinam euangelicam haec promissio remissionis peccatorum, & renouationis interioris hominis, per Christum credentibus annunciat: unde non ab re Paulus Euangelium appellat virtutem & iustitiam Dei, ad salutem omni credenti, hoc est salutem omni credenti afferentem. Haec est iustitia quae in Testamento ueteri uelata, in nouo reuelatur: quae ideo iustitia Dei dicitur, quod Deus eam impertiendo iustos facit, quae ad modum salus Domini appellatur, quia nos saluos facit: & charitas Dei, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos. Ergo Testamentum uetus à Mose & prophetis, nouum uero ab Euangelistis & Apostolis scriptum acceperimus. Nam & in libris ueteris testamenti testamentum nouum, licet olim uelatum, nunc uero per Christum reuelatum, continetur. Nec eo differt, quod aliud iubeat lex uetus, aliud postulet lex noua: nam idem omnino iubent. Nec eo ipso quod lex iubeat & minetur, Euangelium uero tantum promittat gratuitam remissionem peccatorum per Christum etiam indignis, & legi non satisfaciētibus: sed proprie eo differunt, quod uetus testamentum sit doctrina extra hominem scripta, quae infirmitatē nostram nobis tantum ostendit, non etiam tollit, atque eo ipso indicat nobis necessariū esse, ut ad gratiam redemptoris per fidem cōfugiamus: nouum uero testamentum sit doctrina non foris scripta uel pronuntiata, sed potius interna, & uiua, quae per spiritum sanctum scribitur in cordibus nostris, quia ille menti nostrae persuadet, non tantum nos accipere remissionem peccatorum per Christum, per fidem, sed simul etiam mentem & uoluntatem nostram uiuificat & immutat de mala bonam faciendo, ut iam non timore uel respectu legis, sed magis amore iustitiae per spiritum sanctum indito, quod bonum est faciat, factura etiam posthac, etsi nulla lex externa iuberet, quae proprie iustitia fidei appellatur. Tum quod remissio peccatorum propter Christum, & renouatio spiritus sancti non aliter accipiantur, quam per fidem in Christum, cuius spiritu à peccatis absoluihur, & spiritu mentis nostrae renouamur, ut iam Dei uoluntate adiutore spiritum facere incipiamus. Tum quia credimus quicquid boni affectus & operis in nobis sentimus, id non ex nobis, sed ex Dei beneficio propter Christum

in nos profectum esse, unde Deo ea pietate (qua solus colendus est) gratias agamus. Hoc autem ueteris & noui testamenti, discrimē non sunt patres primū cōmentī, sed euidētissimē id Hieremias propheta. c. 21. ostendit. Ecce, inquit, dies ueniūt, dicit dominus, & cōsummabo super domū Israël Testamentum nouum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti, quia ipsi non perseuerauerunt in testamento meo, & ego neglexi eos, dicit dominus: Quia hoc testamentum est, quod ordinabo domui Israël, post illos dies, dicit dominus, dabo leges meas in cor illorum, & in mente eorum scribam eas, & ero eis in deum, & ipsi erūt mihi in populum, & non docebit unusquisque ciuem suum, & unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce dominum, quia omnes cognoscent me à minore usque ad maiorem eorum, quia propitius ero iniquitati eorum, & peccata eorum non memorabor ultra. Quod apertius dicere potuit propheta ad discernendum testamentum nouum à ueteri? Uetus appellat non ex tempore, sed magis ex effectu: nempe quod etsi uoluntatem dei ostenderit, non tamen uis sua ueteris hominis noxam abstulerit, nec hominem ad legis impletionem idoneum fecerit, aut innouauerit. Hoc est enim quod dixit propheta: Quia ipsi non perseuerauerunt in Testamento meo, non enim simul cum lege, hoc est uirtute legis, bonam quoque uoluntatem (qua sola lex fit) acceperunt. Et idcirco, inquit, consummabo super domum Israël testamentum nouum, testamentum uirtute consummatum quo lex impleatur, quod promissione & exhibitione proptiationis & remissionis peccatorum, necnon uia doctrina, seu (ut Apostolus ait) doctrina spiritus, per Spiritum sanctum intus in corde scripta, ac mentem & uoluntatem illuminante, immutante ac uiuificante constare dicit. Vide uero quam pulchrē Paulus (hanc prophetiam intuens atque explicans) hoc ipsum doceat. 2. Corinth. 3. ubi sic ait: Manifestati non atramento, sed spiritu dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Et ut doceat hoc in nobis agi non uiribus nostris, aut propter nostram dignitatem, sed merito dei beneficio remittentis nobis peccata per Christum, ac bonam insuper uoluntatem ingenerantis per fidem, subiungit: Fiduciam autem talem habemus per Christum ad deum, *Ibidem.*

*Vetus testamentum non ex terminē ad legis impletionem idoneum fecerit, aut innouauerit. Hoc est enim quod dixit propheta: Quia ipsi non perseuerauerunt in Testamento meo, non enim simul cum lege, hoc est uirtute legis, bonam quoque uoluntatem (qua sola lex fit) acceperunt. Et idcirco, inquit, consummabo super domum Israël testamentum nouum, testamentum uirtute consummatum quo lex impleatur, quod promissione & exhibitione proptiationis & remissionis peccatorum, necnon uia doctrina, seu (ut Apostolus ait) doctrina spiritus, per Spiritum sanctum intus in corde scripta, ac mentem & uoluntatem illuminante, immutante ac uiuificante constare dicit. Vide uero quam pulchrē Paulus (hanc prophetiam intuens atque explicans) hoc ipsum doceat. 2. Corinth. 3. ubi sic ait: Manifestati non atramento, sed spiritu dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Et ut doceat hoc in nobis agi non uiribus nostris, aut propter nostram dignitatem, sed merito dei beneficio remittentis nobis peccata per Christum, ac bonam insuper uoluntatem ingenerantis per fidem, subiungit: Fiduciam autem talem habemus per Christum ad deum, *Ibidem.**

*Vetus testamentum non ex terminē ad legis impletionem idoneum fecerit, aut innouauerit. Hoc est enim quod dixit propheta: Quia ipsi non perseuerauerunt in Testamento meo, non enim simul cum lege, hoc est uirtute legis, bonam quoque uoluntatem (qua sola lex fit) acceperunt. Et idcirco, inquit, consummabo super domum Israël testamentum nouum, testamentum uirtute consummatum quo lex impleatur, quod promissione & exhibitione proptiationis & remissionis peccatorum, necnon uia doctrina, seu (ut Apostolus ait) doctrina spiritus, per Spiritum sanctum intus in corde scripta, ac mentem & uoluntatem illuminante, immutante ac uiuificante constare dicit. Vide uero quam pulchrē Paulus (hanc prophetiam intuens atque explicans) hoc ipsum doceat. 2. Corinth. 3. ubi sic ait: Manifestati non atramento, sed spiritu dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Et ut doceat hoc in nobis agi non uiribus nostris, aut propter nostram dignitatem, sed merito dei beneficio remittentis nobis peccata per Christum, ac bonam insuper uoluntatem ingenerantis per fidem, subiungit: Fiduciam autem talem habemus per Christum ad deum, *Ibidem.**

1. Cor. 2.

Locus prophetae per Paulum explicatur. 2. Cor. 3.

non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui & idoneos nos facit ministros noui testamētī, nō litera, sed spiritu. Litera enim occidit, spiritus autē uiuificat. Quum itaq; queritur, quid sit Euangelium, non aliud respondēdum est quā quod sit propriè non illa scriptura mortua, quā nobis apostoli memorā caussa reliquerūt: (nam & eadem, si literā tantum spectes, mortua est) sed sit uia illa doctrina quæ menti nostræ reconciliationem propter Christū, hoc est pacem erga Deum, in super bonam uoluntatem ex Dei beneficio annuntiat, nuntium sanè longè optimum ac lætissimum. In hunc modum angeli natiuitatem dominicā pastoribus annuntiantes, Euāgelium descriperunt: Gloria (inquiunt) in excelsis Deo, & in terris pax hominibus bonæ uoluntatis, seu ut Græca exemplaria habēt, in hominibus bona uoluntas. In primis gloriam ueni deo tribuēt, idque in altissimis, quod illi soli gloria debeatur, cuius solius beneficio natus est nobis Saluator mundi. Deinde annuntiant hominibus pacem: Nunc, inquiunt, pax in terra facta est, quia humana natura recōciliata est Deo per Christū, in quo gratis remittuntur peccata. Et in hominibus bona uoluntas, hoc est, in hominibus facta est dei beneficio bonus affectus, quem prius in hominibus nō habuit. Et ut Theophylactus ait, Refocillatus est Deus nūc & bene habitus in hominibus, nimirum quod per Christum reconciliati & uoluntate conglutinati sumus deo, & uñiti illi uerbo incarnato.

EX his facile deprehendi potest, cur nouum testamētum seu Euāgelii, dicatur lex spiritus, lex fidei, lex libertatis, iustitia Dei, seu iustitia spiritus. Nā ideo lex seu iustitia spiritus dicitur, quia hanc efficaciter spiritus gignit in nobis. Lex fidei, quia hæc recōciliatio & renouatio fide in Christū accipiuntur, non autē debentur aut tribuuntur operibus nostris externis, quæ legis appellātur: Lex libertatis, quia nō solum docet nos intus quid faciamus, sed etiam uoluntatē innouando liberat, ut iam non tanquam serua legis ex timore, sed suapte sponte ac liberè bonū operetur. In quam sententiam dixit Apostolus: Non enim accepistis spiritū seruitutis iterū in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei. Item, Dominus spiritus est: ubi autem spiritus, ibi libertas. Et alibi ait, Nos uocatos in libertatem, nō ut libertatem in occasionem carni demus, sed ut per charitatē inuicem ser-

uiamus. Qui dicūt legem fidei nihil aliud significare, quàm fidē, ac meram fiducia misericordiæ propter Christum, non etiam hæc internam innouationem, quæ propriè est lex scripta in cordibus, & lex spiritus uitæ, uiderint quomodo ipsi suam sententiam tueantur. Ex prædictis etiā cōsequitur, non oportere nos fidem seu iustitiā fidei ab operibus fidei discernere, sed tantum ab operibus legis, quæ fiunt in non renouatis sine spiritu. Nam quid tandē est aliud iustitia fidei, quàm ipsissima illa & intus in mēte uentia fidei opera? nempe fidere de Dei misericordia per Christū, remissionē peccatorū propter Christū per fidē apprehendere, accipere ac uelle: item Deo uoluntatē nostram immutandi assentiri, audire quid in nobis loquatur dominus Deus, hoc est ab operibus nostris cessare, & Dei ductibus summo conatu obsequi, & quicquid Deus in nobis facit, Deo tribuere. Quæ quidem opera quum spiritus intus in nobis operatur, postea etiā prodeunt in externum opus, quod iustitiæ fidei internæ testimonium est.

His præmissis, de Iustificatione sic simplicissimè ac planissimè dicimus: Euāgelium initio utitur ministerio legis, Christus p̄cursore Ioāne, arguit enim peccata, terrefacit conscientiam, ad pœnitentiā adigit, docet nos de infirmitate nostra, indicat nobis opus esse propitiatore Christo, propter quem datur nobis remissio peccatorum. Postea ministerio legis uelut interquiescēte, accedit fiducia, quā mens cōtrita & humiliata capit ex promissione Euāgelij, & qua se erigit credens tibi remitti peccata gratis propter Christum: quod quum sit, simul donatur spiritus sanctus, per quem diffunditur charitas Dei in cordibus nostris, qua renouatur uoluntas & libera efficitur à legis seruitute: ac ita demum iustificatur homo, & inchoat uitam nouam atque ad eō æternam, idque per fidem in Christum, qua tanquā instrumētō remissio peccatorum & renouatio interioris hominis & uitæ accipiuntur, habentur ac retinentur. Hæc doctrina est planè apostolica, quā & patres & tota ecclesia semper est amplexa: Cōiungimus autem in iustificatione hæc duo nempe remissio peccatorum, & renouationem interiorū uoluntatis, auctoritate scripturæ freti, quæ hæc duo semper copulat. Non enim ut iustificeris tantum exuēdus est uetus homo, sed & induendus nouus, qui secūdum Deum creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis. Non tantum uetus Adam eiiciendus est,

Quid sit euāgelii proprie.

Luce 2. uide Chry sost. in epi. ad Coloss. Theoph. in Luce 1. 2.

Theoph. in Luc.

Euāgelii habet uaria nomina.

Lex seu iustitia spiritus.

Roma. 8. Lex fidei. Rom. 3. Lex libertatis.

2. Cor. 3.

Roma. 8.

2. Cor. 3.

Galat. 5

Lex fidei quid.

Roma. 8.

Lex fidei ab operibus fidei non est discernenda.

Amb. in ep. ad Roma. c. 1. & c. 3. uerbum iustitia, &c.

Psal. 84.

Mat. 7.

Sententia catholica de iustificatione.

Mat. 3.

Ioan. 1.

Act. 10.

Fiducia.

Acto. 2.

Roma. 5.

Roma. 6.

7. 8.

Roma. 6.

Roma. 3.

Fides instrumentū iustificationis.

Ephes. 4.

Roma. 6.

Ro. 7. 8.

fed Christus etiam complectendus. Nō tantum peccato moriendum est, sed noua etiam vita concipiēda. Non tantum liberari nos oportet à peccato, sed etiam seruos fieri iustitiæ deo. Non tantū oportet nos cōmori Christo, hoc est defungi peccatis, sed etiam in Christo resurgere. Nec dubium Paulū & cæteros apostolos, vt ostenderit, in quibus iustificatio hominis fita esset, remissionem peccatorum ad mortē: interiorē autem renouationem, quæ fit per infusionē charitatis, atque adeo ipsam iustificationem, ad resurrectionē Christi retulisse: Iesus Christus, inquit traditus est, ppter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Mysterio enim dominicæ mortis, vitæ nostræ veteris occasus, & iuui ratis abolitio: Resurrectionis vero, exortus vitæ nouæ & iustitiæ renouatio, demonstrata sunt. Vtraque autē per fidem in Christū accipiuntur: nam ea nos Christo copulat ac coniūgit, nōsque coniunctos spiritus ille fidei, meritum & bonum Christi participes facit, vt quod nobis adhuc deesse senserimus, à Christo per fidē mutueamus, vt dicere simul possimus: Mundus mihi crucifixus est, & ego mundo. Et: Mihi vivere Christus est. In quem sententiam apud eundem Apostolum dictum est, Christū habitare in cordibus nostris per fidem. Et alibi: Christum nobis factū esse sapientiam à deo, & iustitiam & sanctificationem & redemptionem, quod Christus hæc omnia nobis per fidem fiat. Nam quum spiritus noster spiritui Christi per fidem adhæret, fit vnus spiritus cum eo: & quicquid est in Christo, nobis in Christum credētibz secundum iudei nostræ rationem modum communicatur.

Qui enim proprium filiū dedit, quomodo non omnia simul cum illo donauit? Hic est thesaurus ille quē habemus in vasis fictilibz, vt sit eminētia virtutis dei, & non ex nobis: hoc est indumentum illud iustitiæ quo nolumus expoliari, sed su peruehiri, vt absorbeat, quod mortale est, à vita: hoc est, pignus illud spiritus, quod nobis dedit deus qui nos in hoc ipsum efficit, & Christum (qui non nouerat peccatum) pro nobis peccatum fecit, vt nos efficeremur iustitia dei in ipso. Galat. 3. Deniq; hæc est illa regeneratio, renascentia & renouatio nostra, sine qua nemo potest videre regnum dei.

NE vero scripturam, vbiq; duo hæc (nempe remissionē peccatorum, & renouationem mētis) in iustificatione hominis copulantē, aliō detorqueas, cōcors patrū scilicet

prohibet: qui testantur, tunc demū nos liberari gratia per legem fidei, quæ est in Christo Iesu, quum diffunditur charitas in cordibus nostris per spiritū sanctū qui datus est nobis: tunc viniificari, quum ex illo fonte vitæ (cuius folius hauitu iustitia bibitur) bonam vitam (nimirum bene agendi voluntatem) haurimus: tunc illuminari, quum ab illo incōmutabili lumine anima nostra rationalis quodammodo accēditur, vt sit etiam ipsa factum creatumque lumē, quem admodum Ioannes erat lucerna ardens & lucens participatione eius luminis, de cuius plenitudine (vt idē ipse dixit) nos omnes accepimus: tum iustificari, quū spiritus sanctus operatur in nobis, vt nō peccare delectet, sed magis vt condelectemur legi Dei secundum interiorē hominem, quum scilicet non tantum præceptis iustitiæ forinsecus insonant sensibus nostris, sed etiam intrinsecus incrementū dat Deus per charitatis dilargitionē: quum facit, vt iustitiam legis, nō propterea quod lex iubet, sed magis voluntariē ac intimo affectu amplecti aditauerit: quum imago Dei terrenorū affectuum labe detrita, in mēte credentium digito Dei (hoc est spiritu sancto) reformatur & adornatur. Denique, quum facit Deus, vt non tantum credamus, sed & velimus. Clare admodum diuus Bernardus dixit, præsumptam indulgentiam delictorum parere animi tranquillitatem ac leuitiam (hoc est iustificationem) in animo eius, qui sibi ad iustitiam penitentiæ opera seminauit, si tamē ipsam præsumptam indulgentiam efficacia attestetur acceptæ gratiæ ad sanctius deinde viuendū, quod omnis qui hæc intra se aditari sentit, sciat quid loquatur spiritus, cuius vox atque operatio nunquam inter se dissentiuat. Sed quid attrinet sententiā patrū pluribus recensere: quum Apostolus Ioannes planē testetur, charitatē Dei (hoc est, quā Deus impartitur) tam spectare ad iustificationē, vt hanc non assequutum seu habentem, in morte manere dicat: In quam sententiam, non dubium est, dixisse Apostolum Iacobum, fidem sine operibus; hoc est sine affectu charitatis, qui parat⁹ sit semper in opus, quum res postulet, prodire, mortuum esse.

Sed di ces nobis, Non assentior tibi. Ex Euāgelio enim in Slegem relaberis, facisq; nos perpetuo dubitantes ac ambigentes, an remissionem sinu assequuti, an recōciliati, an iustificati: breuiter, an filij dei, hoc est an in gratia Dei sim⁹. Nā si interior innouatio, & bonæ volūtatis insitio, ad iu-

stificationem necessaria est, quis vnquam statuet se recōcilia-
tum esse: Quem enim reperies, qui ausit credere nouitatem
mētis suæ, qua iam affectus est ad implendā legē, tātā esse,
vt digna sit iustificatione: hoc est quis ausit iudicare se iā do-
no spiritus hoc assequitur, vt velit ac possit Deū ex toto cor-
de & tota anima diligere: Atque hinc forsā colliges, nos se-
cundū eam rationem nūquam pacem habituros erga Deū,
quod lex (vt apparet) quantū ad hanc nouitatem attingit, nos
adhuc accusare non desinat. Et proinde nō oportere hāc noui-
tate ad iustificationem referri, sed tātum gratuitam remis-
sionē peccatorū, quæ accipitur per fidē, vt promissio sit cer-
ta quæ si penderet ex cōditione nostræ nouitatis redderetur
incerta: vnde tandem consequeretur nos in hac dubitatione,
neque Deum (de cuius misericordia adhuc ambigeremus) vt

Rom. 10. patrem inuocare posse, secundū id quod Paulus ait: *Quomo-
do inuocabunt, in quem non crediderunt: neque quicquā bo-
ni posse operari, quod quicquid nō est ex fide, peccatum sit.*

Rom. 14. Ad hęc respondemus, nos nequaquā in legem relabi, sed do-
Dilutio. cere quomodo mens nostra à seruitute legis, nō suis viribus,
sed Dei beneficio, per interiorē innouationē liberetur: quod

abundē declarāt est prius. Deinde dicimus, nos omnino nō
docere iustificationem nobis contingere propter hanc noui-
tatem, maxime quod ad eam partē attinet, quā ea mētis no-
strę nouitas ex nobis mutuatur, hoc est eatenus, quaten⁹ nos
illi renouationi assentimur. *Quis enī satis Deo innouāti as-
sentitur ac obsequitur? vt non magis ppter dignitatē huius
nouitatis, quā propter dignitatem nostrę pœnitentię aut
contritionis (de qua arroganter sentire non oportet) iustifi-
cari nos statuere debeamus, non in fletibus, nō in actibus no-
stris, sed in aduocati nostri defensione, quæ apud patrē pro
nobis interpellantem habemus, cōfidentes. Quin nec ipsi fi-
dei eam dignitatē tribuimus, vt meritoria sit remissionis pec-
catorum, quam nulla merita præcedunt. Et quem, quæso, da-
bis hominem, qui tātā se habere fidem ausit gloriari, quan-
tam sibi haberi requirit Deus? Detrahimus itaque & fidei &
huius nouitati (quod ad eam partē quæcūq; nobis sibi asciscunt,
attinet) eam dignitatem seu causam iustificationis, quin potius
ob id tantum dicimus fidem iustificare, nō quod sit cau-
sa iustificationis, sed quod nulla alia re misericordiam & gra-
tiam Dei nos innouentem, quæ propriē causā formalis iusti-*

*Iustifica-
tionem nō
assequi-
mur pro-
pter no-
strā noui-
tatem, sed
nouitas,
quā De⁹
operatur
in nobis
hęc est iu-
stificatio
nostra.
Grego. in
Ezech. li.
1. hom. 7.
Cur fides
dicatur iu-
stificare.*

stificationis est, accipiamus. Verūm hoc docemus, nepe iustifi-
cationem non ex lege pēdere, sed esse gratuitū donum Dei,
quod cōsistit in remissione peccatorum & renouatione vo-
luntatis, quæ non aliter à Deo gratis donante accipiuntur,
quā per fidem in Christum, fidem quidem, non dubitantē
aut ambigentē, sed nihil hæsitantē. Vt clarissimē quid veli-
mus, & quo pacto hęc res in nobis geratur, intelligas, repeti-
mus ac dicimus te per fidē donū iustificationis tunc demū
accipere, quum & perterrefactus ac concussus in pœnitentiā,
rursus erigeris per fidē, credēs tibi remissa esse peccata pro-
pter meritū Christi, qui in se credentibus remissionem pec-
catorū pollicitus est: & quum simul sentis te iam alio affectu
quā prius rapi hoc est eo affectu quo peccata quæ prius de-
lectabant, iam ex animo odis, & ad faciendum bonū, carnis
infirmiati fortiter repugnās, intus accēderis, tametsi is affe-
ctus nondū sit in bono perfectus & absolutus. Hęc enim im-
perfectiōnem, quā viribus tuis supplere non potes, supplebis
ex fide in Christū, credēs iustitiam Christi (cuius membrum
factus es) tuum imperfectum suppleturū, si tamen perpetuū
pro viribus quas tibi dominus suppeditauerit, coneris eam
quam accepisti gratiam promouere, & præteritorū oblitus,
non respiciens iterū retro, in anteriora te extendere annita-
ris. Pulchrē dixit beatus Augustinus: Nullus sanctus & iustus
caret peccato, nec tamē ex hoc desinit esse iustus vel sanctus,
cū affectu teneat sanctitatē. Non enim naturæ humanæ vi-
ribus, sed propositi argumento per Dei gratiam acquirimus
sanctitatem. Interim scimus quāndā esse plenā & absolutā
iustitiam, seu charitatem, quam in hac vita nemo assequitur,
sed tantū in futura, quando videbimus facie ad faciē, & co-
gnoscemus sicut cogniti sumus, sed alia minor est huic vitæ
cōpetēs, qua ex fide viuimus & ambulamus. Hęc etsi omnes
motus terrene cupiditatis nondū omnino absorbeat atq; cō-
sumat, consensum tamen prohibet ac extinguit, ac in super fa-
cit, vt magis ac magis in bono proficere pergamus: quæ etsi à
perfectiōne iustitiæ longē adhuc absit, ea tamē imperfectio
iustificationem nostram non remouat, nec accusationi seu
damnationi legis subiacer, saltem in iis qui sunt in Christo
Iesu. Nam qui Christo (in quo lex quod accusaret, nihil inue-
nit) per fidem concorporēs facti sunt, legis imperium benefi-
cio Christi euaserunt: adeo, vt si lex imperfectionem eorum

*Quando
accipiatur
iustifica-
tio.*

Ioan. 6.

1. Cor. 1.

*Philip. 3.
Aug. de
diffini. or-
thod. fide.
cap. 49.*

*Aug. de
spiritu &
lit. c. 37.
2. Cor. 5.
Rom. 7. 8*

1. Petr. 2.

Roma. 7. accusare pergat, respondere possint: Quid nobis tecū est lex?
 Rom. 14. Nō tui, sed alterius sumus. Tu quē es, quā iudicas seruos alie
 Mat. 20. nos? domino nostro stamus aut cadim⁹, huic sic visum est ex
 gratuita misericordia nos indignos assumere, & quicquid in
 Ephes. 5. nobis imperfectionis est condonare, quid ad te: Quid nobis
 Psal. 5. alienū inuides beneficium? Recepit nos ille in membra sua,
 1. Cor. 1. scuto suæ bonæ voluntatis protexit nos, suā iustitiā nos in-
 duit. Quamobrē si nos impetere pergas eū tibi opponemus,
 cui per fidem inhaerescimus, in eo certē non habes quicquā,
 proinde nec in nobis, qui de corpore eius per gratuitā mis-
 ericordiā facti sumus. Nonne licet huic facere de nobis quod
 Ioan. 14. ipsi videtur: nō ignoramus nos seductionē expositos, ad resi-
 Roma. 8. stendum fragiles, ad operandū debiles esse, sed induti Chri-
 Mat. 20. stum, non est cur timeamus. Quis accusabit aduersus electos
 Roma. 3. Dei? Deus qui iustificat. Quis est qui cōdemnet? Hæc quidē
 iustificatos in Christo, habere quæ legi opponāt, Paulus Ro-
 ma. 7. & 8. locupletissimus testis est, & Ioan. cap. 3. qui inquit:
 Qui credit in filium Dei, nō iudicatur: qui autem nō credit,
 iam iudicatus est, quia non credit in nomine vnigeniti filij
 Dei. Hæc ruminans Augustinus lib. Meditationum. cap. 14.
 Aug. li. sic Deum alloquitur: Desperare vtique potuissem propter ni-
 Medita. mia peccata mea & infinitas negligentias meas, nisi verbum
 cap. 14. tuū Deus caro fieret, & habitaret in nobis. Sed desperare iam
 Roma. 8. non audeo, quia cum inimici essemus, reconciliati sumus per
 Certitudo mortem filij tui: quanto magis reconciliati, salui erimus per
 fiducia. eum, omnis nanque spes & totius fiduciæ certitudo, mihi est
 Phil. 3. in precioso sanguine eius, qui effusus est propter nos & pro-
 Lib. Me- pter nostram salutem, in ipso respiro, & in ipso cōsensus, ad te
 dita. c. 15. peruenire desidero, nō habens meam iustitiā, sed eam quę
 est ex filio tuo domino nostro Iesu Christo. Et capite sequē-
 ti: Supereminet omnē sciētiam tuam ināstimabilis charitas,
 Hebr. 2. quam ostendisti nobis indignis pro sola bonitate & pietate
 Ibidem. tua, filius nāq; tuus Deus noster nō angelos, sed semen Abra-
 Omnis no hæc apprehēdit, assimilatus nobis per omnia absque peccato.
 stra fidu- & post pauca: Hæc nempe mihi tota est spes omniūque fidu-
 cia ac to- cia: Est enī in ipso Iesu Christo domino nostro, vniuscuiusq;
 ta spes. nostrū, portio, caro & sanguis. Vbi ergo portio mea regnat,
 Eph. 2. 5. ibi me regnare credo: vbi caro mea glorificatur, ibi glorio-
 7. imperse- sum me esse cognosco: vbi sanguis meus dominatur, ibi do-
 Etionstra minari me sentio, quanuis peccator sum, de hac cōmuniōne

gratiæ non diffido, & si peccata mea me prohibēt, substantia gratiam
 mea requirit: & si delicta mea me excludunt, naturæ com- iustifican-
 munitio non repellit. Et statim post: Mitis & valde benignus tem non
 est dominus Deus noster, & diligit carnē suam membra sua, excludit.
 & viscera sua in ipso Deo, & domino nostro Iesu Christo dul- Ibidem.
 cissimo, benignissimo & clemētissimo, in quo resurrexim⁹, Ephes. 5.
 & iam cœlos ascendimus, & iam in cœlestibus consistemus. Deus dili-
 Caro nostra nos diligit, habemus etiā sanguinis nostri præ- git nos in
 rogatiūam in ipso. Sumus enim membra eius, & caro eius: Christo
 ipse denique est caput nostrum, ex quo totum corpus, sicut filio suo.
 scriptū est: Os ex ossibus meis, & caro de carne mea, & nemo Ephes. 2.
 vnquam carnem suam odio habuit, sed fouet ac diligit eam. Ephes. 3.
 Mysterium hoc magnum est, ego autem, inquit, dico in Chri- 4. 5.
 sto & ecclesia. Gratiā itaque tibi domine Deus noster ago Gene. 2.
 pro omnibus miserationibus tuis, quib⁹ miserabiliter nobis Ephes. 5.
 perditis subuenire dignatus es per eundem filium tuum sal- Roma. 4.
 uatorem & recuperatorē nostrum, qui mortuus est propter I. Ioan. 2.
 peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostrā: Responde-
 & nunc viuēs sine fine, sedet ad dexteram tuam, & interpel- tur aduer-
 lat pro nobis. Hactenus ille. sarius.

Non habes ergo quod dicas, nos Euangelium cū lege Ad iusti-
 confundere, vel Euāgelium in legem trāsformare, vel ficationem
 causam iustificationis in nostram dignitatē trāsferre, requiritur;
 vel iubere vt perpetuo de iustificatione & acceptance no- vt singuli
 stra dubitemus. Nā omnia cōtraria docemus, fatemur enim credat si-
 verum esse, ad iustificationē hominis omnino requiri, vt ho- bi remissa
 mo: certō credat non tantū generaliter, quōd propter Christū peccata per
 verē penitentiam remittantur peccata, sed & quod ipsmet Christū.
 homini credēti remissa sint propter Christū per fidem. Nam Iacobi 1.
 qui dubitat, similis est fluctui maris, qui à vento mouetur, & Hilarius.
 circumferitur. Non ergo existimet homo ille, quōd accipiat in Matt.
 aliquid à Deo. Rectē dixit Hilarius, Deum velle, vt sine ali- canonē 5.
 qua incertæ voluntatis ambiguitate speremus, quōd alioqui Aug. in
 iustificatio ex fide nulla sit, si ipsa fides sit ambigua. Augusti- mania. c.
 nus verò cogitationem nos ab hac certitudine auocantem, 22. & 23.
 abigendam docet. Murmure, inquit, quantum voluerit in si- 2. Cor. 11.
 piēs cogitatio mea, dicēs: Quis enim es tu, & quanta est glo- Roma. 8.
 ria illa, quibusnam meritis illam obtinere speras? Ego fidu- Roma. 3.
 cialiter respondeo: Scio cui credidi, quia in charitate nimia Tit. 1.
 adoptauit me in filium, quia verax est in promissione, petēs Mat. 20.